
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 74 – Publicação 02/06/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 276, DE 10 DE MAIO DE 2021. 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.019568/2020-58, resolve: 
Autorizar ANDREW BEHEREGARAI FINGER, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1916802, a participar como membro do Comitê Científico para Divisões Acadêmicas de Gestão de Operações e 
Logísticas – GOL da Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração – ANPAD, com carga horária 
total de 60 horas, no período de 01.01.2021 a 30.12.2023, homologando o período de 01.01.2021 a 09.05.2021, de 
acordo com o art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 298, DE 20 DE MAIO DE 2021  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.019743/2020-86, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a ELTON CASADO FIREMAN, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 3198794, lotado no Centro de Educação - CEDU, do nível 4 da Classe D, com denominação 
de Professor Associado para o nível único da Classe E, com denominação de Professor Titular, a partir de 11 de março 
de 2021, data da análise favorável pela comissão especial, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 78/2014-Consuni/Ufal e o Parecer n. 00056/2019/PROC/PFUFAL/PGF/AGU. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11 de março de 2021, data da análise favorável 
pela comissão especial, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o Parecer n. 
00056/2019/PROC/PFUFAL/PGF/AGU e o art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 295, DE 18 DE MAIO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.007406/2021-84, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de doutorado, a AMANDA KARINE BARROS FERREIRA 
RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2363781, lotada 
no Campus Arapiraca, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 1 da Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 3 de março de 2020, data de aprovação 
no estágio probatório (estabilidade no serviço público), de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 5 de abril de 2021, data de protocolização do 
pedido, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício Circular nº 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

53/2018-MP, dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 296, DE 18 DE MAIO DE 2021  

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.027011/2018-15, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a MARIA AUXILIADORA DA SILVA CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1349860, lotada no Centro de Educação - CEDU, do nível 4 da Classe D, com 
denominação de Professor Associado para o nível único da Classe E, com denominação de Professor Titular, a partir 
de 23 de fevereiro de 2021, data da análise favorável pela comissão especial, de acordo com o Ofício Circular nº 
53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 78/2014-Consuni/Ufal e o Parecer n. 
00056/2019/PROC/PFUFAL/PGF/AGU. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23 de fevereiro de 2021, data da análise favorável 
pela comissão especial, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o Parecer n. 
00056/2019/PROC/PFUFAL/PGF/AGU e o art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 317, DE 25 DE MAIO DE 2021  

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.000656/2021-71, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a ROZÂNGELA MARIA DE ALMEIDA FERNANDES WYSZOMIRSKA, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1120652, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina - 
FAMED, do nível 4 da Classe D, com denominação de Professor Associado para o nível único da Classe E, com 
denominação de Professor Titular, a partir de 22 de maio de 2021, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a 
Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de maio de 2021, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 
13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 318, DE 25 DE MAIO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.005964/2021-24, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de doutorado, a LUCAS ANHEZINI DE ARAUJO, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2998692, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências 
Biológicas e da Saúde - ICBS, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 1 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 4 de dezembro de 2020, data de 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

aprovação no estágio probatório (estabilidade no serviço público), de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 
12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19 de março de 2021, data de protocolização do 
pedido, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício Circular nº 
53/2018-MP, dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 319, DE 25 DE MAIO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.008291/2021-51, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de doutorado, a JÚLIO INÁCIO HOLANDA TAVARES NETO, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 3010477, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca - Polo Penedo, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 1 da Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 23 de janeiro de 2021, data de aprovação 
no estágio probatório (estabilidade no serviço público), de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16 de abril de 2021, data de protocolização do 
pedido, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício Circular nº 
53/2018-MP, dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 320, DE 25 DE MAIO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.000531/2021-51, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de mestrado, a KÁTIA MACÁRIO SANTOS QUINTILIANO, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1094165, lotado(a) no(a) Faculdade 
de Medicina - FAMED, do nível 1 da Classe A, com denominação de Professor Auxiliar, para o nível 1 da Classe B, com 
denominação de Professor Assistente, com efeitos funcionais a partir de 22 de abril de 2020, data de obtenção do 
título, de acordo com o art. 21, inciso II, da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal, art. 3º da Resolução nº 77/2013-
Consuni/Ufal e os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de janeiro de 2021, data de protocolização 
do pedido, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício Circular 
nº 53/2018-MP, dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 321, DE 25 DE MAIO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.008861/2021-84, resolve: 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de doutorado, a ALBANISE ENIDE DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1296115, lotado(a) no(a) Centro de Tecnologia - 
CTEC, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 1 da Classe C, com denominação 
de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 26 de maio de 2020, data de aprovação no estágio probatório 
(estabilidade no serviço público), de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15 de abril de 2021, data de protocolização do 
pedido, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício Circular nº 
53/2018-MP, dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 290, DE 17 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.006307/2021-75, resolve: 
Art.1º Designar WALTER MATIAS LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1121375, para substituir IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1546023, no exercício do cargo de direção (código CD-02) de Pró-Reitor da Pró-Reitoria 
de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância 
do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 312, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.007909/2021-83, resolve: 
Art.1º Designar LUCINEIDE MARIA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, matrícula Siape nº 
2034043, para substituir RODRIGO FREITAS MONTE BISPO, ocupante do cargo efetivo de  Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1997008, no exercício da função (código FG-01) de Gerente de Avaliação dos Cursos de 
Graduação da Pró-Reitoria de Graduação-Prograd, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na 
vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 
 
 
 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FIRMAR 
 

PORTARIA Nº 312, DE 24 DE MAIO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.010553/2021-87, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com JOSÉ EMERSON XAVIER, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, junto ao CAMPUS 
ARAPIRACA/UFAL, com carga horária semanal de 03h30 (três horas e trinta minutos), no período de 01.06.2021 a 
31.05.2022. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 

ESTABILADADE 
 

PORTARIA Nº 302, DE 21 DE MAIO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.010140/2021-83, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) MONICA PATRICIA DA SILVA SALES, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2998658, lotado (a) no (a) Centro de Educação - 
CEDU, a partir de 4 de dezembro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 
3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, 
modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 316, DE 24 DE NAIO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.010133/2021-78, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) THIAGO BRUNO DE SOUZA SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1154345, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - 
FALE, a partir de 25 de janeiro de 2021, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 
(três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, 
modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 
 
 
 
 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

RETIFICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 332, DE 31 DE MAIO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.012130/2021-91, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 322, de 26 de maio de 2021, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 61, 
de 26/05/2021, da seguinte forma: 
I - Onde se lê: 
“Sindicato dos Trabalhadores da Educação em Alagoas – SINTEAL 
Girlene Lázaro da Silva (Titular) 
Josefa da Conceição (Suplente)” 
leia-se: 
“Sindicato dos Trabalhadores da Educação em Alagoas – SINTEAL 
Josefa da Conceição (Titular) 
Girlene Lázaro da Silva (Suplente)” 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 
  



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

ALTERAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 62, DE 26 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. 
Nº 23065.008992/2021-39, resolve:     
Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 136, de 10 de 
agosto de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 121, de 11/08/2020, que designou o Núcleo Docente Estruturante 
(NDE), do Curso de Graduação em Educação Física Licenciatura /A. C. Simões/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Neiza de Lourdes Frederico Fumes / SIAPE 1121256 (Coordenadora) 
Maria Elizabete de Andrade Silva / SIAPE 1121322 
José Jean de Oliveira Toscano / SIAPE 1332329 
Eriberto José Lessa de Moura / SIAPE   2535149 
Antonio Passos Lima Filho / SIAPE 1119385 
Enaiane Cristina Menezes / SIAPE 1179472 
Chrystiane Vasconcelos Andrade Toscano / SIAPE 1350968 
Silvan Menezes dos Santos / SIAPE 1040637 
Alexandre Magno Câncio Bulhões / SIAPE 1369403 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 15 de abril de 2021. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 02/10/2019 a 01/10/2021. 

 
PORTARIA Nº 63, DE 27 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, resolve: 
Art. 1º Designar para compor a comissão organizadora do III Seminário Institucional de Monitoria, a ser realizado nos 
dias 17, 18 e 19 de agosto de 2021, os seguintes integrantes:  
Prof. Gabriel Augusto Miranda Setti / SIAPE 1716189 (ICS) 
Profa. Roberta Costa Santos Ferreira / SIAPE 2286904 (ICBS) 
Profa. Maria Socorro Seixas Pereira / SIAPE 2621034 (IF) 
Prof. Pedro Pablo Florez Rodriguez / SIAPE 2346911 (IQB) 
Prof. José Anderson de Lima e Silva / SIAPE 3140413 (IM) 
Profa. Jordania de Araujo Souza Gaudêncio / SIAPE 3947093 (CEDU) 
Profa. Larissa Silveira de Mendonça Fragoso / SIAPE 1121300 (FOUFAL) 
Profa. Verônica Nascimento Brito Antunes / SIAPE 2498566 (FEAC) 
Prof. Willamys Cristiano Soares Silva / SIAPE 2579025 (PROGRAD) 
Cristina Barros de Castro Araujo / SIAPE 1938153 (PROGRAD) 
Fabricio William de Souza Cunha / SIAPE 1111787 (PROGRAD) 
Anthony de Souza Cunha SIAPE / 1884531 (PROGRAD) 
Tamires Fausto Meneses SIAPE / 2352251(ARAPIRACA)  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 64, DE 28 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. 
Nº 23065.011311/2021-88, resolve:    
Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 33, de 27 de 
fevereiro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº. 36, de 02/03/2020, que designou o Colegiado do Curso de 
Graduação em Química Licenciatura, Campus Arapiraca /UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Silvia Helena Cardoso (Coordenadora) / SIAPE 1461121 
Vinicius Del Colle (Vice-coordenador) / SIAPE 1609640 
Rafael Saraiva Nunes / SIAPE 1626427 
Iara Terra de Oliveira / SIAPE 3145799 
Thaissa Lúcio Silva / SIAPE 1320545 
DOCENTES SUPLENTES 
Sérgio Modesto Vechi / SIAPE 1544226 
Samuel Silva de Albuquerque / SIAPE 2458039 
José Fábio Boia / SIAPE 3501559 
Wilmo Ernesto Francisco Junior / SIAPE 1649919 
Diógenes Menezes dos Santos / SIAPE 1127609  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Adeíldo Júnior de Oliveira / SIAPE 1053893 
SUPLENTE: Marcelo Capistrano Costa / SIAPE 1645002  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Patrícia Epifânio da Silva / Matrícula 15213681 
SUPLENTE: Mayra Tamires Santos Silva / Matrícula 18211705  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 11 de maio de 2021.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de janeiro de 2020 a janeiro de 2022. 
  

AMAURI DA SILVA BARROS 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 51, DE 13 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.011125/2021-66, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 10 de maio de 2021, Maria Cristina Lemos da Silva, Professora do Magistério Superior, 
SIAPE nº 3060134, da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Meteorologia/Instituto de Ciências 
Atmosféricas - ICAT, Campus A.C. Simões /UFAL, código FCC-01. 
  
Art. 2º Designar Glauber Lopes Mariano, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1846078, para exercer a função 
acima mencionada.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
*Publicada no D.O.U. de 18/05/2021, seção 2, pág. 35. 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 
PORTARIA Nº 57, DE 19 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.008420/2021-60, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 11 de abril de 2021, Luciano Jorge Amorim Leite, Professor do Magistério Superior, SIAPE 
nº 1155551, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Pesca, Penedo/ Campus 
Arapiraca/UFAL, código FCC-01.  
Art. 2º Designar Diogo Bessa Neves Spanghero, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1750413, para exercer a 
função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
*Publicada no D.O.U. em 20/05/2021, seção 2, pág. 25. 

  
PORTARIA Nº 61, DE 26 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.006742/2021-
67, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 26 de fevereiro de 2021, Thaisa Francis César Sampaio Sarmento, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE nº1544769, da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Design/FAU/Campus A. C. 
Simões/UFAL, código FCC-01.  
Art. 2º Designar Eva Rolim Miranda, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1287419, para exercer a 
função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
*Publicada no D.O.U em 27/05/2021, seção 2, pág.19. 
 

AMAURI DA SILVA BARROS 
 

RETIFICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 60, DE 26 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que constano Proc. 
Nº 23065.011125/2021-66, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 54, da Pró-Reitoria de Graduação, de 17 de maio de 2021, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 65 de 25 de maio de 2021, que designou o Colegiado do Curso de Graduação em Meteorologia / Instituto 
de Ciências Atmosféricas/ Campus A.C. Simões, da seguinte forma: onde se lê “Glauber Rocha Mariano”, leia-
se “Glauber Lopes Mariano”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AMAURI DA SILVA BARROS 
 
 
 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 34, DE 2 DE JUNHO DE 2021 
   
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao 
Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Ofício nº 07/2021 – CPAD/P74/CORREGEDORIA/UFAL, de 31 de 
maio de 2021, resolve:  
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no art. 33, §3º da IN 14 – CGU, com a finalidade de dar curso e concluir 
as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria nº 74 de 9 de dezembro 
de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 218, de 10/12/2019; prorrogada pela Portaria nº 9 de 7 de 
fevereiro de 2020, publicada no Boletim de pessoal/serviços nº 25, de 10/02/2020; reconduzida pela Portaria nº 35 de 
24 de setembro de 2020, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 139, de 25/09/2020, prorrogada pela Portaria 
nº 20 de 24 de março de 2021, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 38 de 25/03/2021, referente à apuração 
dos fatos relatados nos autos do Processo nº 23065.012954/2018-43;  
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 3 de junho de 2021 e 
término em 1º de agosto de 2021; 
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE FÍSICA 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA No 06/2021/IF/Comissão de Avaliação de Progressão Funcional. 
  
O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALGOAS, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, tendo em vista o 
que consta no Processo no 23065.012662/2021-83, resolve: 
Designar, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão da AVALIAÇÃO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL 
DE PROFESSOR ASSOCIADO II PARA III do Prof. RODRIGO DE PAULA ALMEIDA LIMA. 
Comissão:  
Prof. Dr. Iram Marcelo Gléria - SIAPE: 1366820 (Presidente da Comissão) 
Prof. Dr. Tiago Homero Mariz do Nascimento – SIAPE: 1638021 
Profa. Dr. Elton Malta Nascimento -SIAPE: 2512735 
  

Prof. Dr. Carlos Jacinto da Silva 
 

RESOLUÇÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2021/IF/Progressão Funcional Docente 

   

O(A) DIRETOR(A) DA UNIDADE ACADÊMICA – INSTITUTO DE FÍSICA/UFAL, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 124 do REGIMENTO GERAL da Universidade Federal de Alagoas, homologado pela Resolução nº 01/2006-
CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006;  
R E S O L V E :  

Aprovar, ad referendum do conselho do IF, as correções feitas pelo interessado conforme diligência da CPPD e o 

resultado apresentado pela comissão designada da avaliação da progressão funcional de Professor Associado 2 para 3 

do Prof. Elton Malta Nascimento, como consta no processo no 23065.006323/2021-31. 
   

Prof. Dr. Carlos Jacinto da Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 011, DE 17 DE MAIO DE 2021 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral para eleição dos representantes 

docentes no Conselho da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFAL, a ser realizada em junho de 2021: 

Jorge Marcelo Cruz, Matrícula SIAPE 3316323 – Docente – Presidente da Comissão 

Dilson Batista Ferreira – Docente - Matrícula SIAPE 2145392 

Mayna Laís Tenório de Araújo, Matrícula SIAPE 1994851 – Técnica Administrativa 

Registre-se e Cumpra-se. 
 

PORTARIA Nº 012, DE 17 DE MAIO DE 2021 
  

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral para eleição dos representantes 

docentes do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFAL, a 

ser realizada em junho de 2021: 

Jorge Marcelo Cruz, Matrícula SIAPE 3316323 – Docente – Presidente da Comissão 

Dilson Batista Ferreira, Matrícula SIAPE 2145392 – Docente 

Mayna Laís Tenório de Araújo, Matrícula SIAPE 1994851 – Técnica Administrativa 

Ítalo André Ferreira da Silva, Matricula 17212230 – Discente Titular 

Lavínia Tenório Gama, Matrícula 16212527 - Discente Suplente 

 Registre-se e Cumpra-se. 

 

 

 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 74 – de 02 de Junho de 2021 - Publicação em 02 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 013, DE 17 DE MAIO DE 2021 
  

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral para eleição da composição da 

Coordenação de Extensão da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da UFAL, a ser realizada em junho de 2021: 

Jorge Marcelo Cruz, Matrícula SIAPE 3316323 – Docente – Presidente da Comissão 

Dilson Batista Ferreira, Matrícula SIAPE 2145392 – Docente 

Mayna Laís Tenório de Araújo, Matrícula SIAPE 1994851 – Técnica Administrativa 

 Registre-se e Cumpra-se. 

MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE 
 


